
City and County of Swansea

Notice of Meeting

You are invited to attend a Meeting of the

Scrutiny Performance Panel – Schools
At: Committee Room 3A - Guildhall, Swansea

On: Thursday, 21 March 2019

Time: 4.00 pm

Convenor: Councillor Mo Sykes

Membership:
Councillors: C Anderson, A M Day, M Durke, S J Gallagher, L S Gibbard, 
F M Gordon, D W Helliwell, B Hopkins, L James, S M Jones, L R Jones, 
M A Langstone, H M Morris and L J Tyler-Lloyd

Co-opted Members: D Anderson-Thomas, A Roberts and J Meredith

Agenda
Page No.

1  Apologies for Absence.

2  Disclosure of Personal and Prejudicial Interests.
www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests

3  Notes and Conveners Letters 1 - 4

4  4.00pm Preparation Session with Challenge Advisor

5  4.30pm Schools Session - Burlais Primary School 5 - 33

6  Work Programme 2018/2019 34 - 35

Next Meeting: Thursday 2 May 2019 at 4pm

Huw Evans
Head of Democratic Services 
Thursday, 14 March 2019
Contact: Michelle Roberts, Scrutiny Officer

http://www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests




 

OVERVIEW & SCRUTINY / TROSOLWG A CHRAFFU 
 

SWANSEA COUNCIL / CYNGOR ABERTAWE 
GUILDHALL, SWANSEA, SA1 4PE / NEUADD Y DDINAS, ABERTAWE, SA1 4PE 

 

www.swansea.gov.uk / www.abertawe.gov.uk  
 

I dderbyn yr wybodaeth hon mewn fformat arall neu yn Gymraeg, cysylltwch â’r person uchod 
To receive this information in alternative format, or in Welsh please contact the above 

 

  
To/ 
Councillor Jen Raynor 
Cabinet Member for Children, 
Education and Lifelong Learning 
 
 
BY EMAIL 
 

Please ask for: 
Gofynnwch am: 

Scrutiny 
  

Direct Line: 
Llinell Uniongyrochol: 

01792 637256 
  

e-Mail 
e-Bost: 

scrutiny@swansea.gov.uk 

  
  

Date 
Dyddiad: 

1 March 2019 

Summary: This is a letter from the Schools Scrutiny Performance Panel to the Cabinet 
Member for Children, Education and Lifelong Learning following the meeting of the Panel 
on 20 February 2019.  It is about Morriston Primary School Performance and embedding 
of improvements
[...]


City and County of Swansea

Notes of the Scrutiny Performance Panel – Schools

Site Visit to Morriston Primary School 

Wednesday, 20 February 2019 at 2.00 pm

Present: Councillor M Sykes (Chair) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
C Anderson L S Gibbard D W Helliwell
B Hopkins L R Jones L J Tyler-Lloyd

Co-opted Member(s)
D Anderson-Thomas

Other Attendees
Alison Thomas
Emma Boucher

Headteacher
Chair of Governors

Officer(s)
Sue Edgar Head of Primary Phase Unit
Helen Morgan - Rees Head of Education Achievement & Partnership
Michelle Roberts Scrutiny Officer

Apologies for Absence
Councillor(s): A M Day, M Durke, S J Gallagher, L James, S M Jones, M A Langstone 
and H M Morris

1 Disclosure of Personal and Prejudicial Interests.

None

2 Notes and Conveners letters from previous meetings

Notes from Extra meeting on the 11 December 2019 received.

3 Visit to Morriston Primary School

The Panel visited Morriston Primary School and met with the Headteacher Alison 
Thomas, Chair of Governors Emma Boucher, Challenge Advisor Sue Edger and 
Head of Education Achievement and Partnership.

The Panel invited the school to a meeting in February 2018 where they saw a 
number of improvements had been put in place.  Councillors were keen to see these 
improvements embedded and making an impact so agreed to visit the school in one 
year.

Page 3



Notes of the Scrutiny Performance Panel – Schools (20.02.2019)
Cont’d

The following was noted at the visit:

 The school has been on a busy and active journey over the last year.
 The panel congratulated the Headteacher who has been confirmed in the post.
 Estyn revisited and seen the improvements made, recognising the school is on a 

journey, have now moved the school out of Estyn Monitoring.
 School had been doing a number of improvements including, for example, 

redeveloping Foundation Phase, working with the university around raising 
aspirations, visiting and receiving visits and sharing practice with other p
[...]
   
Rwy'n teimlo'n ddiogel yn fy 
ysgol. 

    100% 0%   

      98% 2%   

The school deals well with any 
bullying. 

  
102 

  101 1   
Mae'r ysgol yn delio'n dda ag 
unrhyw fwlio. 

    99% 1%   

      92% 8%   

I know who to talk to if I am 
worried or upset. 

  
102 

  99 3   Rwy'n gwybod pwy i siarad ag 
ef/â hi os ydw I'n   poeni neu'n 
gofidio. 

    97% 3%   

      97% 3%   

The school teaches me how to 
keep healthy 

  
102 

  101 1   
Mae'r ysgol yn fy nysgu i sut i 
aros yn iach. 

    99% 1%   

      97% 3%   

There are lots of chances at 
school for me to get regular 

exercise. 

  
102 

  99 3   Mae llawer o gyfleoedd yn yr 
ysgol i mi gael ymarfer corff yn 
rheolaidd. 

    97% 3%   

      96% 4%   

I am doing well at school 

  
102 

  100 2   
Rwy’n gwneud yn dda yn yr 
ysgol. 

    98% 2%   

      96% 4%   

The teachers and other adults in 
the school help me to learn and 

make progress. 

  
102 

  102 0   Mae'r athrawon a'r oedolion eraill 
yn yr ysgol yn fy helpu i ddysgu a 
gwneud cynnydd. 

    100% 0%   

      99% 1%   

I know what to do and who to 
ask if I find my work hard. 

  
102 

  101 1   Rwy'n gwybod beth I'w wneud a 
gyda phwy i siarad  os ydw I'n 
gweld fy ngwaith yn anodd. 

    99% 1%   

      98% 2%   

My homework helps me to 
understand and improve my 

work in school. 

  
102 

  98 4   Mae fy ngwaith cartref yn helpu i 
mi ddeall a gwella fy ngwaith yn 
yr ysgol. 

    96% 4%   

      90% 10%   

I have enough books, 
equipment, and computers to do 

my work. 

  
102 

  99 3   
Mae gen i ddigon o lyfrau, offer a 
chyfrifiaduron i wneud fy ngwaith. 

    97% 3%   

      95% 5%   

Other children behave well and I 
can get my work done. 

  
102 

  81 21   Mae plant eraill yn ymddwyn yn 
dda ac rwy'n gallu gwneud fy 
ngwaith. 

    79% 21%   

      77% 23%   

Nearly all children behave well 
at playtime and lunch time 

  
102 

  88 14   Mae bron pob un o'r plant yn 
ymddwyn yn dda amser chwa
[...]

  Mae'r ysgol yn helpu fy mhlentyn i 
ddod yn fwy aeddfed ac i 
ysgwyddo cyfrifoldeb. 

    56% 33% 8% 0%   

      57% 40% 2% 0%     

My child is well prepared for 
moving on to the next school 

or college or work. 

  
78 

  30 20 7 3 
18 

  Mae fy mhlentyn wedi'i baratoi'n 
dda ar gyfer symud ymlaen i'r 
ysgol nesaf neu goleg neu waith. 

    38% 26% 9% 4%   

      52% 41% 5% 1%     

There is a good range of 
activities including trips or 

visits. 

  
80 

  39 34 6 1 
0 

  Mae amrywiaeth dda o 
weithgareddau, gan   gynnwys 
teithiau neu ymweliadau. 

    49% 42% 8% 1%   

      53% 39% 6% 1%     

The school is well run. 

  
79 

  45 25 6 2 
1 

  
Mae'r ysgol yn cael ei rhedeg yn 
dda. 

    57% 32% 8% 3%   

      61% 34% 4% 2%     

 
 

Appendix 3 
 
 
The inspection team 
 

Elizabeth Barry Reporting Inspector 

Susan O'Halloran Team Inspector 

Penny Lewis Team Inspector 

Rhona Edwards Team Inspector 

Lowri Jones Team Inspector 

Terry James Davies Lay Inspector 

Christian Coole Peer Inspector 

Alison Bastian Nominee 

  

Page 30



 

 

Copies of the report 
 
 
Copies of this report are available from the school and from the Estyn website 
(www.estyn.gov.wales) 
 
Year groups, the Foundation Phase and key stages 
 
Schools use a common system of numbering year groups from the start of 
compulsory schooling to 18 years of age.  This system emphasises the importance of 
continuity and eases communication among schools, governing bodies, parents and 
local authorities. 
 
The following table sets out the age ranges relevant to each year group.  For 
example, Year 1 refers to the group of pupils who reach the age of six and Year 13 is 
the year group who reach the age of 18 during the academic year. 
 
Primary phase: 
 

Year N R Y1 Y2 Y3 Y4 Y5 Y6 

Ages 3-4 4-5 5-6 6-7 7-8 8-9 9-10 10-11 

 
Secondary phase: 
 

Year Y7 Y8 Y9 Y10 Y11 Y12 Y13 

Ages 11-12 12-13 13-14 14-15 15-16 16-17 17-18 

 
The Foundation Phase and key stages cover the 

Minutes of the meeting


Dinas a Sir Abertawe

Cofnodion Cyfarfod y Panel Perfformiad Craffu - 
Ysgolion

Committee Room 3A - Neuadd y Ddinas, Abertawe 

Dydd Iau, 21 Mawrth 2019 am 4.00 pm

Yn Bresennol: Y Cynghorydd L R Jones (Cadeirydd) oedd yn llywyddu

Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr)
C Anderson M Durke S J Gallagher
L S Gibbard D W Helliwell L James
M A Langstone

Hefyd yn bresennol
Alison Bastian, Pennaeth Ysgol Gynradd Burlais 
Chris Holley, Pennaeth Llywodraethwyr Ysgol Gynradd Burlais 
Fiona Jones, Ymgynghorydd Herio 

Swyddog(ion)
Michelle Roberts Scrutiny Officer

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Y Cynghorydd(wy): B Hopkins, S M Jones, H M Morris, M Sykes a/ac L J Tyler-Lloyd
Aelodau Cyfetholedig(wyr): D Anderson-Thomas

1 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.

Dim

2 Nodiadau a llythyrau cynullyddion

Derbyniwyd

3 4.00pm Sesiwn baratoi gydag ymgynghorydd her

Cyfarfu'r panel gydag Ymgynghorydd Herio'r ysgol i drafod taith wella'r ysgol i baratoi 
ar gyfer ei sesiwn gydag Ysgol Gynradd Burlais. 

4 4.30pm Ysgol Gynradd Bwrlais

Cyfarfu'r panel â Phennaeth Ysgol Gynradd Burlais, Alison Bastian, a Chadeirydd y 
Llywodraethwyr, Chris Holley, i drafod eu taith wella. 

Roeddent wedi dewis siarad â'r ysgol hon gan ei bod yn y categori oren ar y matrics 
cefnogaeth a chategoreiddio. Roedd y panel yn falch o glywed ei bod bellach yn rhan 



Panel Perfformiad Craffu - Ysgolion (Dydd Iau, 21 Mawrth 2019)
Cont’d

o'r categori melyn. Roedd y cynghorwyr am drafod yr hyn y mae'r ysgol yn ei wneud i 
wella'i pherfformiad presennol a'i rhagolygon ar gyfer gwella.  

Clywodd y panel gan y Pennaeth am gyd-destun yr ysgol, gan gynnwys y ffaith ei bod 
yn ysgol newydd sy'n gyfuniad o ddwy ysgol gynradd. Mae'n ysgol gynradd fawr gyda 
553 o ddisgyblion ar y gofrestr bresennol ac adlewyrchir hyn yn nifer uchel y staff 
addysgu a chefnogi. Mae 31.6% o ddisgyblion yn derbyn prydau ysgol am ddim ac 
mae 10.7% ohonynt yn dysgu Saesneg fel iaith ychwanegol (EAL).

Yn dilyn y sgwrs gyda'r Pennaeth, Cadeirydd y Llywodraethwyr a'r Ymgynghorydd Herio, 
daeth y panel i'r casgliad bod y gwelliannau a roddwyd ar waith yn yr ysgol yn dwyn ffrwyth a 
bod yr ysgol yn perfformio'n llawer gwell nag yn ystod yr arolygiad gwreiddiol Estyn. Mae 
tystiolaeth o hyn hefyd wedi cael ei dangos drwy enw'r ysgol yn cael ei dynnu oddi ar restr 
gweithgaredd dilynol Estyn ym mis Rhagfyr 2018.  

Roedd y panel yn teimlo bod hyn yn bennaf oherwydd y rhesymau canlynol:
 Mae gan yr ysgol gorff llywodraethu cefnogol, gwybodus a heriol a chanddo'r 

sgiliau angenrheidiol i helpu i ysgogi gwelliant.
 Mae Pennaeth ac Uwch-dîm Rheoli'r ysgol yn hollol ymrwymedig i helpu'r ysgol i 

wella.
 Parodrwydd yr ysgol i weithio gyda'r awdurdod lleol a'r Gwasanaeth Gwella 

Addysg a derbyn cefnogaeth ganddynt.
 Glynwyd wrth y cerrig milltir ar gyfer gwella a roddwyd ar waith yn dilyn yr 

arolygiad.
 Mae'r ysgol yn dysgu trwy weld arfer da gan ysgolion eraill, a thrwy rannu arfer da 

ag ysgolion eraill.
 Mae'r ysgol yn cael cefnogaeth gref gan rieni a'r gymuned leol, gyda'r ysgol yn 

cymryd ei rôl yn y gymuned o ddifri.
 
Diolchodd y panel i Bennaeth, Ymgynghorydd Herio a Chorff Llywodraethu'r ysgol, 
gan eu llongyfarch am eu gwaith caled a'u hymroddiad i'r daith wella hon sy'n amlwg 
yn un llwyddiannus. 

5 Cynllun Gwaith 2018 - 2019.

Bydd y cyfarfod nesaf ar 2 Mai yn gyfarfod ar y cyd gyda Phanel Craffu'r 
Gwasanaethau Plant ac Oedolion a bydd yn ystyried deilliannau addysgol Plant sy'n 
Derbyn Gofal. 

Daeth y cyfarfod i ben am 5.45 pm


